Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XXXVII, št. 15. – Muchar, Steiermark V (1850), 226–227. – Bianchi, Indice (1877), str. 10, št. 178. – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 128–129, št. 163. – Krones, Verfassung (1897), str. 508–510, št. 16. – Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 74. – Prim.: Orožen, Lavant I (1875), 440–441 (izvl.). – Prim.: Pettauer Studien I, v: Mitteilungen d. anthropol. Gesellschaft NF 18 (1898), 176, 178. – Kovačič, Zgodovina lavantinske škofije (1928), 80–81, 143–144. – Mlinarič, Žiče in

^a Chmel Schumi, communire Zahn

Jurklošter (1991), str. 58, op. 74. – Mlinarič, Marenberg (1997), 48. – Urkundenbuch der Babenberger IV/2 (1997), str. 266, št. 1248.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Bertholdus^a dei gracia sancte Aquilegensis sedis patriarcha universis presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Licit universas ecclesias in Christo fundatas fovere ac diligere teneamur, specialius tamen et quadam prerogativa circumspecione ac paterna sollicitudine novellas, si que ex votis fidelium nobis commissorum in nostra pullulaverint dyocesi plantaciones, nostris, ut de die in diem proficiant, debemus subsidiis confovare. Set quia frequens curssus(!) temporum super hiis, que provide ad salutem statuuntur animarum, conswevit fragili memorie hominum adversari, que gesta sunt, scripture, que mater est memorie et conservatrix, decrevimus mancipanda^b. Ad universorum igitur tam presencium quam posterorum noticiam presentis pagine annotatione volumus pervenire, quod dilecta et deo grata soror Sophya de Rohats una cum sorore sua domina Rihtza uxore Ottonis de Chüngsperch divino fervore inflammata, nostro nostrique capituli requisito et obtento consensu, novellam claustrum pro sanctimonialibus plantacionem fundaverunt in villa Studenitz iuxta conterminium, quod dicitur Pölschach, mutantes nostra auctoritate nomen vulgare^c Studenitz et imponentes ei nomen celebre Fons gracie, ob reverenciam beate virginis Marie patronae dicti claustri, que angelo testante plena gracia plenam de plenitudine sua indigentibus graciem administrat. Verum ne ibidem famulantes sorores possent ab aliquibus postmodum indebita pregravari vel in limitibus sibi assingnatis(!) iniurias sustinere, formam donacionum et que donata sunt, tam fundatorum quam coheredum consenciencium et cooperancium, secundum quod scripta ipsorum presentabant sigillis roborata huic page veluti autentico interseri reputavimus non inane. Dedit itaque dicta soror Sophya de pleno consensu et ratihabitione fratris sui Hainrici de Rohats et uxoris eius Gysle et filiarum suarum Gerdrudis, Brigide, nec non Ryhtze sororis sue cum tribus pueris Ottone, Heinrico et Katherina accendece similiter consensu puerorum de Wylhausen Heinrici, Alberti, Dyemodis et Chünegundis, fundum in Studenitz exemptum ab Heinrico iam dicto fratre suo cum bonis et proventibus pocioribus, qui ad dictam Sophyam iure hereditario pertinebant. Addidit et villam Chriezzendorfe sitam ex alia parte Treňne cum omnibus atinenciis(!), duasque carradas vini secundum quod eorundem littera protestatur. Spectant eciam ad dictum locum duodecim mansi, quos dux Fridericus eidem loco ob devocationem sororis Sophie donavit. Sane Ryhtza memorata viginti mansos dedit sepenominate fundacioni sitos in campo apud Dresigoystorfe, Stauden et Mamol cum rati abhitione(!) mariti sui Ottonis puerorumque suorum predictorum omniumque coherendum. Sane cum nos ex pastoralis officii debito piis pium prebere debeamus subsidium et iuvamen, ob reverenciam beate virginis et devocationem dictarum feminarum et absolucionem peccaminum nostrorum, ne tam novellam veluti tenelle olive plantacionem bruina in posterum excoquat egestatis, eidem claustro plebem Sleňntz in subsidium fomenti paterni conferimus cum omnibus redditibus(!) et iuribus, que ad eadem noscuntur modo quolibet pertinere, et hoc de certa conscientia et consensu nostri capituli Aquilegensis ac interposita forma, quod nos et nostri successores plebanum ibidem canonice instituere teneamur, perpetuata illi porcione, de qua legatis respondeat et miseriis pauperum pro posse

^a Bertholdus izpisano (kasnejše) nad vrsto z drugo roko

^b prepisovalec je A prepisal kot M, in sicer z njim končuje besedo mancipanda (mancipandaM); sledi pika, za njo d

^c wlgare B

subveniat, archydyaconos et decanos et nuncios recipiat, kathedratico et aliis, que ad nos spectant, satisfaciat, cum consilio archydiaconali in ecclesiis residentes vicarios(!) instituat, cum quibus supradicta onera parciatur, eosque in corrigendis corrigat, que supra vires eius sunt, ad archydyaconum referat, ita ut nulla cura animarum sanctomoniales contingat. Reservamus tamen nobis et successoribus nostris ecclesiam in Pūltzkaw^a a sepedicta plebe per dominum Reycherum exemptam, cuius investituram ad nos et successores nostros, eo vel heredibus suis presentantibus, volumus pertinere. Indulgemus eciam eidem claustro, ut secundum statuta canonum omnes, qui ibidem sepulturam elegerint, recipient, si matrici ecclesie, a qua sacramenta et pabulum vite perceperunt, satisfaciant. Capellani vero sanctimonialium correccióni illorum subiaceant, quibus et sorores, quia striciori examine sunt corrigendi^d. Confratres familiamque sepeliant et expediant ecclesiasticis sacramentis. Ceterum, sicuti scripta coheredum testantur, nullum dictum claustrum habeat advocatum^e, nisi defensorem sine emolumento, quem nos ad peticionem earum et successores nostri decreverimus ordinandum. Qui si insolens fuerit, petant alium, quem viderint expedire. Set ne quis huic salubri et deo gratae ordinacioni ausu temerario valeat contraire, eam sigillorum nostri et Aquilegensis capituli munimine fecimus roborari, aminiculo dilucidorum testium fulcientes. Sunt autem hii, qui interfuerunt: Leonhardus abbas Rosacensis, magister Beringerus canonicus Aquilegensis et Ciuitatensis, tunc temporis vicedominus, frater Heinricus prior fratrum ordinis predicatorum in Pettou^ā et frater Iacobus, magister Wilhelmus plebanus de Tricesimo, magister Marsilius canonicus Ciuitatensis, Chūnradus plebanus sancti Viti in Marchia, Peregrinus sacerdos, Paulus canonicus Ciuitatensis et notarius domini patriarche. Datum apud Schorphenberch, anno domini M^{CCCXLVIII}III, VII^ī indictionis, VI kalend. novembbris.

Sledi vidimacija Ivana, priorja kartuzije v Žičah, in Jurija, priorja dominikanskega samostana na Ptaju: Nos igitur frater Iohannes prior vallis sancti Iohannis in Seyts ordinis Karthusiensis, et frater Georius prior fratrum ordinis predicatorum in Pettouia, quia premissa omnia et singula perlegimus de verbo ac verbum et vidimus non rasa non abolita nec in aliqua sui parte viciata, vero sigillo domini patriarce magno nec non sigillo capituli Aquilegensis sigillata, dignum duximus presentem paginam appenskone sigillorum nostrorum firmitudine communire.